
 

                AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
        der Gemeinde Langfurth 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Jahr 2010 Freitag, den 05. Februar 2010 Ausgabe 2 

 

 

 

 

Verordnung der Gemeinde Langfurth über die 
Öffnung von Verkaufsstellen an Sonn- und Fei-
ertagen anlässlich von Märkten, Messen oder 
ähnlichen Veranstaltungen im Gemeindegebiet 
von Langfurth für das Jahr 2010 
Aufgrund des § 14 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über den La-
denschluss vom 28. November 1956 (BGBl. I S. 875), in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 2. Juni 2003 (BGBl. I S. 
744), geändert durch Gesetz vom 7. Juli 2005 (BGBl. I S. 
1954) und Art. 228 der neunten Zuständigkeitsanpassungsver-
ordnung vom 31. Oktober 2006 (BGBl. I S. 2407) in 
Verbindung mit § 6 Abs. 1 Nr. 3 der Verordnung über Zustän-
digkeiten auf dem Gebiet des Arbeitsschutzes, der 
Sicherheitstechnik, des Chemikalien- und Medizinprodukte-
rechts (ASiMPV) vom 2. Dezember 1998 (GVBl S. 956, BayRS 
805-2-UG), zuletzt geändert durch Verordnung vom 16. August 
2008 (GVBl S. 783) erlässt die Gemeinde Langfurth  folgende 
 

V e r o r d n u n g: 
§ 1 Verkaufsoffene Sonn- und Feiertage 

Abweichend von der Vorschrift des § 3 Abs. 1 Nr. 1 des Ge-
setzes über den Ladenschluss dürfen Verkaufsstellen im 
Sinne des § 1 Abs. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss im 
Gemeindegebiet von Langfurth aus Anlass 
 

1. der Kirchweih Dorfkemmathen     am 25.07.2010  
 von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 

2. der Kirchweih Langfurth   am 29.08.2010  
 von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr, 

3. der Kirchweih Ammelbruch  am 05.09.2010  
 von 11.00 Uhr bis 16.00 Uhr  

 

für den geschäftlichen Verkehr mit Kunden geöffnet sein. 
 

§ 2 Geltung anderer Rechtsverordnungen 
Die durch Rechtsverordnungen nach den §§ 11 und 12 des 
Gesetzes über den Ladenschluss freigegebenen Verkaufszei-
ten (Verkauf in ländlichen Gebieten und Verkauf bestimmter 
Waren an Sonn- und Feiertagen) bleiben unberührt. 
 

§ 3 Inkrafttreten und Geltungsdauer 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer amtlichen Be-
kanntmachung in Kraft und gilt bis zum Ablauf des letzten von 
der Verordnung erfassten Tages. 
 

Langfurth, 12.01.2010 
Gemeinde Langfurth 
 

gez. 
Miosga 
Erster Bürgermeister 

Hinweise zur Verordnung der Gemeinde 
Langfurth über die Öffnung von Verkaufsstel-
len an Sonn- und Feiertagen anlässlich von 
Märkten, Messen oder ähnlichen Veranstal-
tungen im Gemeindegebiet von Langfurth für 
das Jahr 2010 
 
1. Arbeitnehmer dürfen an den verkaufsoffenen Sonntagen  

nur während der in § 1 der  oben abgedruckten Verord-  
nung festgesetzten Öffnungszeiten und, falls dies zur Er-
ledigung von Vorbereitungs- und Abschlussarbeiten 
unerlässlich ist, während insgesamt weiterer dreißig Minu-
ten beschäftigt werden (§ 17 Abs. 1 des Gesetzes über 
den Ladenschluss). 
 
 

2. Die Vorschriften des Gesetzes über den Schutz der Sonn-  
und Feiertage, die weiteren Vorschriften des § 17 des 
Gesetzes über den Ladenschluss, die Bestimmungen des 
Arbeitszeitgesetzes, des Manteltarifvertrages für die Ar-
beitnehmer im Einzelhandel in Bayern, des Jugendar-
beitsschutzgesetzes und des Mutterschutzgesetzes sind 
für die an den freigegebenen Sonn- und Feiertagen für die 
in den geöffneten Verkaufsstellen beschäftigten Arbeit-
nehmer zu beachten. 
 
 

3. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen  
die in § 1 der oben abgedruckten Verordnung festgeleg-
ten Öffnungszeiten an Sonn- und Feiertagen können nach 
§ 24 Abs. 1 Nr. 2 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes 
über den Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten mit ei-
ner Geldbuße bis zu fünfhundert Euro geahndet werden. 
 
 

4. Vorsätzliche oder fahrlässige Zuwiderhandlungen gegen  
die in Hinweis Nr. 1 genannte Bestimmung können nach § 
24 Abs. 1 Nr. 1 Buchst. a i.V.m. Abs. 2 des Gesetzes über 
den Ladenschluss als Ordnungswidrigkeiten mit einer 
Geldbuße bis zu zweitausendfünfhundert Euro geahndet 
werden. 
 
 

5. Vorsätzliche Verstöße gegen die in Hinweis Nr. 1 genann- 
te Bestimmung werden, wenn dadurch vorsätzlich oder 
fahrlässig Arbeitnehmer in ihrer Arbeitskraft oder Ge-
sundheit gefährdet werden, gemäß § 25 des Gesetzes 
über den Ladenschluss als Straftaten mit Freiheitsstrafe 
bis zu sechs Monaten oder mit Geldstrafe bis zu 180 Ta-
gessätzen bestraft. 

 

    Amtliche Bekanntmachungen 



Langfurth - 2 - Ausgabe 2 
 

 Aus dem Rathaus 
 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung findet am Diens-
tag, den 09.02.2010 um 19.00 Uhr statt. Am Mittwoch, den 
10.02.2010 um 19.00 Uhr findet eine Gemeinderatssitzung mit 
der Teilnehmergemeinschaft im Rathaus statt. Am Donners-
tag, den 18.02.2010 um 19.00 Uhr findet zusätzlich eine 
Sondersitzung zum Thema „Breitbandversorgung“ statt. Die 
Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den Aushänge-
kästen bekannt gegeben. 
 
Breitbandversorgung in der  
Gemeinde Langfurth  
 

Wie bereits mehrfach berichtet, läuft die Breitbandinitiative des 
Freistaates Bayern in mehreren Stufen ab. Ziel ist, durch die 
Konkurrenz am Markt der Anbieter zu kostengünstigen Lösun-
gen für den Bürger zu kommen. Über das Konjunkturpaket II 
der Bundesregierung konnten die Fördermittel für die Breit-
bandversorgung im ländlichen Raum auf 38 Mio. Euro 
verdoppelt werden. 
Für eine mögliche staatliche Förderung zum Ausbau der Breit-
bandversorgung hat die Gemeinde Langfurth in den letzten 
Monaten die einzelnen Schritte des aufwändigen Markterkun-
dungs- und Auswahlverfahrens durchgeführt. Grundsätzlich ist 
der Ausbau der Breitbandversorgung keine originäre Aufgabe 
einer Kommune, sondern eine Aufgabe des jeweiligen kom-
merziellen Anbieters. Trotzdem ist die Gemeinde 
Langfurth bemüht, eine Verbesserung der Situation herbeizu-
führen. 
 
Im Rahmen des Auswahlverfahrens sind drei Angebote von 
Netzbetreibern eingegangen. Nach interner Prüfung und Vor-
gesprächen mit Vertretern der Firmen, als auch der 
Breitbandberatung der Regierung von Mittelfranken, haben 
sich nun zwei Anbieter herauskristallisiert. Beide Firmen erhal-
ten die Möglichkeit, Ihre Konzepte in einer öffentlichen 
Sondersitzung des Gemeinderats vorzustellen.  
 
Trotz der möglichen Förderung durch die Bayerische Staats-
regierung muss die Gemeinde noch erhebliche finanzielle 
Mittel aufwenden, um die Maßnahmen zu realisieren. 
 
Falls Sie nähere Informationen wünschen oder Fragen zu 
dieser Initiative haben, wenden Sie sich bitte an den Breit-
bandpaten der Gemeinde Langfurth: 
Herrn Daniel Heßler  
Hauptstr. 38, 91731 Langfurth, Tel.-Nr. 09856 / 9770-11  
eMail: daniel.hessler@langfurth.de 
 
Weitere Informationen erhalten Sie auch auf der Homepage 
der Breitbandinitiative Bayern unter www.breitband.bayern.de. 
 
Jugendarbeit in der Gemeinde Langfurth 
Hiermit möchte ich alle Jugendlichen zwischen 12 und 18 
Jahren zu einem Informationsgespräch an folgenden Termi-
nen einladen: 
 

am 11.02.10 um 18.00 Uhr in der Schulaula Langfurth 
am 24.02.10 um 18.00 Uhr im Gemeindehaus Ammelbruch 
am 25.02.10 um 18.00 Uhr im Gemeindehaus Dorfkemmathen 
 

 
 

Über Euer zahlreiches Erscheinen 
freue ich mich! 
 
gez. Hermann Pfanz  
(Jugendbeauftragter der  
Gemeinde Langfurth) 

 

Vorschläge für Sportlerehrung 
Auch dieses Jahr möchten wir wieder Sportler ehren, die für 
besondere Leistungen ausgezeichnet werden sollen. Diese 
Ehrung soll am 13.03.2010 um 14.00 Uhr in der Schulaula 
Langfurth stattfinden. Bitte teilen Sie uns hierzu Ihre Vorschlä-
ge mit kurzer Erläuterung bis spätestens 15.02.2010 mit. Für 
Ihre Mithilfe bedanken wir uns bereits im Voraus. 
 
 
Wechseln der Wasseruhren 
Hinweis: Ab Mitte Februar werden in der Gemeinde die abge-
laufenen Wasseruhren gewechselt.  
 
 
Rückschnitt der Bäume/Sträucher/Hecken auf 
Ihren Grundstücken 
Bitte bedenken Sie, dass die Bäume, Sträucher, Hecken ent-
lang der Grundstücksgrenze zur Straße die Breite des 
Fußweges nicht einengen sollen. Über die gesamte Breite des 
Gehweges ist eine lichte Höhe von 2,50 m und über der Fahr-
bahn oder auch des Flurbereinigungsweges ein freier 
Lichtraum von 4,50 m erforderlich. Bitte planen Sie dies beim 
nächsten Rückschnitt Ihrer Hecke ein. 
 
 
Das neue Programmheft der Volkshochschule 
des Landkreises Ansbach Frühjahr/Sommer 2010 liegt im 
Rathaus aus. Die Informationen sind auch im Internet unter  
http://vhs.landratsamt-ansbach.de  abrufbar. 
 
 
Fundamt 
gefunden wurde: 
- kl. schwarzer Lederbeutel m. Taschenmesser 
- silbernes Armkettchen m. Sternchen 
- rote Kindermütze 
 
 
 
 
 
 
Wertstoffhof 
Die Entleerung der Papiertonnen und die Abholung der 
Gelben Säcke erfolgt am Donnerstag, den 25. Februar 
2010. Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an 
den Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.00 Uhr geöffnet.  
 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Die Fundsachen aus der Schule und der Turnhalle 
können im Rathaus abgeholt werden. 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Monat März er-
scheint am Freitag, den 5. März 2010. Unterlagen 
können bis Mittwoch, 24. Februar 2010, 9.00 Uhr, bei 
der Gemeinde abgegeben werden. 

Am Faschingsdienstag bleibt das Rathaus geschlossen! 



Langfurth - 3 - Ausgabe 2 
 

 Nachrichten anderer  
 Stellen und Behörden 

 
Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie und 
Soziales – Region Mittelfranken im Landkreis Ans-
bach 
Der nächste Sprechtag des Amtes für Versorgung und 
Familienförderung Nürnberg findet am Dienstag, den 
09.02.2010 von 9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt 
Ansbach, Crailsheimstr. 1, 91522 Ansbach statt. Das 
Amt ist zuständig für das Feststellungsverfahren nach 
dem Schwerbehindertengesetz, die Zahlung von Bun-
des- und Landeserziehungsgeld sowie der 
Familienbeihilfe, die Gewährung von Blindengeld und 
den Vollzug des sozialen Entschädigungsrechts (Kriegs- 
und Wehrdienstopfer, Entschädigung für Zivildienstleis-
tende, Opfer von Gewalttaten und Impfgeschädigte). 
Hinweis: Der Orthopädische Sprechtag wird beim 
Gesundheitsamt Ansbach, Kronacher Str. 8, 91522 
Ansbach am Donnerstag, den 25.02.2010 von 8.30 
Uhr bis 11.00 Uhr durchgeführt. 
 
 
Abbrennen von Oster- und Sonnwendfeuer 
Das Ablagern und Verbrennen holziger Abfälle auf Oster- und 
Sonnwendfeuerplätzen zur Pflege des Brauchtums fällt nicht in 
den Anwendungsbereich der Abfallgesetze. Einer behördli-
chen Erlaubnis zum Abbrennen von Oster- und 
Sonnwendfeuern bedarf es deshalb nicht.  
 
Um schädlichen Umwelteinwirkungen, Beeinträchtigungen der 
Tier- und Pflanzenwelt und Gefahren für die öffentliche Si-
cherheit und Ordnung entgegenzuwirken, sind für das 
Abbrennen solcher Feuer jedoch folgende Punkte zu beach-
ten:  
 
1. Als Brennstoff darf nur unbehandeltes Holz- und Reisig-

material verwendet werden. Zuwiderhandlungen können 
als Ordnungswidrigkeit mit einer Geldbuße geahndet wer-
den. Die Brennmaterialien dürfen frühestens 8 Wochen 
vor dem Abbrenntag angeliefert werden. 

2. Osterfeuer sollen grundsätzlich auf weitestgehend vegeta-
tionsarmen Flächen abgebrannt werden. Es ist darauf zu 
achten, dass sich in der näheren Umgebung keine ge-
schützten Biotope befinden.  

3. Reisighaufen bieten zahlreichen Tieren wie Kleinsäugern 
und Vögeln eine willkommene Deckung, Behausung so-
wie je nach Jahreszeit und Witterung Nistmöglichkeit. 
Reisig- und Holzmaterial darf deshalb erst unmittelbar vor 
dem Abbrennen zusammengetragen und aufgeschichtet 
werden. Reisighaufen, die bereits längere Zeit liegen, sind 
vor dem Verbrennen vorsichtig umzusetzen; aufgefunde-
ne Tiere sind in einen neuen und sicheren Unterschlupf 
zu bringen.  

4. Die Feuer dürfen nur entzündet werden, wenn für die 
Umgebung keine Brandgefahren entstehen. Die in § 3 der 
Verordnung über die Verhütung von Bränden festgelegten 
Mindestabstände bei Feuer im Freien sind einzuhalten 
(mindestens 100 m zu leicht entzündbaren Stoffen). Offe-
ne Feuerstätten sind ständig unter Aufsicht zu halten. Bei 
starkem Wind ist ein Abbrennen des Oster- und Sonn-
wendfeuers zu unterlassen. Feuer und Glut müssen beim 
Verlassen der Feuerstelle erloschen sein.  

5. Zur Schonung des Landschaftsbildes sind die Reste der 
Brennmaterialien unverzüglich zu beseitigen und einer 
geordneten Entsorgung zuzuführen.  

6. Osterfeuer sind mindestens eine Woche vorher bei der 
Gemeindeverwaltung anzumelden.  

7. Die Gemeinden werden gebeten, die Mitteilung ortsüblich 
bekanntzumachen.  

 

Ansbach, 04.01.2010 
LANDRATSAMT ANSBACH  
 

gez. 
R. Schwemmbauer  
Landrat 

 
Mikrozensus 2010 
Auch im Jahr 2010 wird in Bayern wie im gesamten Bundes-
gebiet wieder der Mikrozensus, eine amtliche 
Haushaltsbefragung bei einem Prozent der Bevölkerung, 
durchgeführt. Nach Mitteilung des Bayerischen Landesamts 
für Statistik und Datenverarbeitung werden dabei im Laufe des 
Jahres annähernd 60.000 Haushalte in Bayern von besonders 
geschulten und zuverlässigen Interviewerinnen und Intervie-
wern zu ihrer wirtschaftlichen und sozialen Lage sowie in 
diesem Jahr auch zur Wohnsituation befragt. Für den über-
wiegenden Teil der Fragen besteht nach dem 
Mikrozensusgesetz Auskunftspflicht. Nähere Informationen 
hierzu in den Aushängekästen sowie auf unserer Homepage 
www.langfurth.de.  
 
 

 
 

Club 55plus 
Hesselberger Seniorennetzwerk 

 
Ich darf Sie, liebe Seniorinnen und Senioren, sehr herzlich 
einladen zum 

„Tanztee am Nachmittag“ (2. großer Faschingsball) 
am Dienstag, den 9. Februar 2010, um 14.30 Uhr, 

in die Radsporthalle nach Bechhofen 
Kostenbeitrag 5,- € / Person 

 

Das Duo „Harry und Peter“ wird in bewährter Weise für die 
musikalische Unterhaltung sorgen. Ein Höhepunkt des Nach-
mittags ist der Auftritt des Kunstradvereins „RV Adler“ 
Bechhofen und des berühmten Bauernballett’s. Mit einer hu-
morvollen Büttenrede wird das Programm abgerundet. 
Begrüßen würde ich es, wenn Sie den Nachmittag mit Ihrer 
ideenreichen Faschingskostümierung aufwerten. 
Ich freue mich auf einen wunderschönen Nachmittag. 
Ihr Peter Schalk (Organisationsleitung)  
Altbürgermeister der Gemeinde Burgoberbach 
 
Netzwerk Blühende Landschaft 
Am Mittwoch, den 10. Februar 2010 um 20.00 Uhr findet im 
Gasthaus „Krone“ in Burgoberbach der Vortrag „Gesundheit 
aus dem Bienenstock“ statt. Die Referentin ist Frau Dr. med. 
Astrid Schneider aus Lauf. Eintritt ist frei! 
 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Ansbach 
Informationsveranstaltungen zum Mehrfachantrag 2010 
 
Datum Ort Gasthaus Beginn 
02.03.2010 Gern Am Anger 19.30 Uhr 
03.03.2010 Rothenburg Zum Ochsen 19.30 Uhr 
05.03.2010 Neuendettelsau Sonne 19.30 Uhr 
08.03.2010 Obermichelbach Eißner 19.30 Uhr 
09.03.2010 Unterampfrach Klotz 19.30 Uhr 
10.03.2010 Buch am Wald Krone 19.30 Uhr 
11.03.2010 Schernberg Bergwirt 19.30 Uhr 
12.03.2010 Warzfelden Schwarzer Adler 19.30 Uhr 

 



Langfurth - 4 - Ausgabe 2 
 

Förderung von persönlicher Weiterbildung mit 
dem Prämiengutschein 
Seit Ende 2009 ist die Volkshochschule des Landkreises 
Ansbach als Beratungsstelle zur Bildungsprämie anerkannt. 
Wer erwerbstätig oder in Elternzeit ist, kann ab sofort einen 
staatlichen Zuschuss in Höhe von 50 %, maximal 500 Euro für 
seine berufliche Weiterbildung erhalten. Initiator des Pro-
gramms ist das Bundesministerium für Bildung und 
Forschung, das so noch mehr Menschen für eine berufliche 
Weiterbildung mobilisieren möchte. Voraussetzung für den 
Erhalt des Prämiengutscheins ist ein persönliches Beratungs-
gespräch bei der Volkshochschule und ein zu versteuerndes 
Jahreseinkommen von maximal 25.600 € (bzw. 51.200 € bei 
gemeinsamer Veranlagung). Nähere Auskünfte und Informati-
onen gibt es unter Tel. 0981/468-6110. 
 
 Bereitschaftsdienste 

 
Apotheken-Notdienst 
Samstag, 06.02.2010 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Sonntag, 07.02.2010 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Samstag, 13.02.2010 
Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Sonntag, 14.02.2010 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Rosenmontag, 15.02.2010 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Faschingsdienstag, 16.02.2010 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Samstag, 20.02.2010 
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 
Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 
Sonntag, 21.02.2010 
Obere Apotheke Zum Löwen, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3225 
Samstag, 27.02.2010 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Sonntag, 28.02.2010 
farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
 
Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel. 
01805/191212 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle unter Tel. 09851/19222 
zuständig. 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
06./07.02.2010 ZA Johannes Gruber, Bechhofen 
   Tel. 09822/1433 
13./14.02.2010 Dr. Gabriele Gläser, Feuchtwangen 
   Tel. 09852/2492 
15./16.02.2010 ZA Craig Goodman, Feuchtwangen 
   Tel. 09852/9141 
20./21.02.2010 ZÄ Diana Gruber, Bechhofen 
   Tel. 09822/1433 
27./28.02.2010 Dr. Steffen Hammer, Rothenburg 
   Tel. 09861/3416 
 
 Wir gratulieren 

 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 
Frau Emma Hummel, Dorfkemmathen 
zum 91. Geburtstag am 17. Februar 2010 

Frau Maria Früh, Ammelbruch 
zum 90. Geburtstag am 23. Februar 2010 
 
Eheleute Helmut und Frieda Dembelein, Dorfkemmathen 
zur Goldenen Hochzeit am 20. Februar 2010 
 
Eheleute Erwin und Hedwig Feurer, Langfurth 
zur Goldenen Hochzeit am 04. März 2010 
 
 Schulnachrichten 

 
Mitteilung der Volksschule  
Langfurth/Burk 
 
Informationsveranstaltung zum Schuleintritt 
am Dienstag, den 23. Februar 2010, um 19.00 Uhr, 
im Musiksaal der VS Langfurth 
 
Sehr geehrte Eltern, 
im September kommt Ihr Kind in die Schule. 
Unsere Schule lädt Sie zu einem Elternabend ein, an dem wir 
Sie zum bevorstehenden Schulanfang informieren wollen. Wir 
werden Sie vor allem darüber informieren, wie Sie Ihr Kind in 
der verbleibenden Zeit auf die Schule vorbereiten können und 
welche Fähigkeiten ein Kind mitbringen muss. Außerdem 
können Sie schon mal das Haus und seine Einrichtungen 
anschauen. Gerne beantworten wir auch Ihre Fragen. Dabei 
wäre es vorteilhaft, wenn Sie uns diese bis 12. Februar zu-
kommen ließen (am besten per Fax 09856/92013 oder Email 
sekretariat@grundschule-langfurth.de ). Es wird auch ein 
Vertreter des Förderzentrums Dinkelsbühl über ihre Schule 
berichten. 
Wir Lehrkräfte würden uns freuen, Sie zu dieser Veranstaltung 
begrüßen zu dürfen und wünschen uns, dass dieser Abend 
der Beginn einer vertrauensvollen Zusammenarbeit zum Woh-
le Ihrer Kinder wird. 
 

Mit freundlichen Grüßen  
Roman Meier, Schulleiter 
 
Übertritt ans Gymnasium Dinkelsbühl 
Am Dienstag, dem 23. Februar 2010, findet um 19.00 Uhr in 
der Turnhalle des Gymnasiums Dinkelsbühl der Informati-
onsabend zum Übertritt ans Gymnasium statt. Eingeladen 
sind alle interessierten Eltern und Erziehungsberechtigten, 
deren Kinder in die Jahrgangsstufe 5 des Gymnasiums Din-
kelsbühl übertreten wollen. Informiert wird über das 
Aufnahmeverfahren, die Ausbildungsrichtungen, sowie das 
Profil der Schule und das spezielle Angebot der Streicherklas-
se. Ebenso ergeht herzliche Einladung zum Familientag des 
Gymnasiums Dinkelsbühl am Montag, dem 01. März, von 
15.30 bis 18.00 Uhr. In zahlreichen Projekten werden dabei, 
vor allem auch den zukünftigen Schülern, die verschiedenen 
Schulfächer des Gymnasiums näher gebracht. 
 
Informationsabend Gymnasium Feuchtwangen 
Die Entscheidung über einen Schulwechsel an eine weiterfüh-
rende Schule wirft erfahrungsgemäß viele Fragen auf. Um 
dazu die entsprechende Hilfestellung zu geben, lädt das Gym-
nasium Feuchtwangen für Donnerstag, 25.02.2010, um 
19.00 Uhr zu einem Informations- und Beratungsabend ein. 
Neben allgemeinen Hinweisen über den Aufbau des Gymna-
siums und die möglichen Ausbildungsrichtungen werden auch 
Fragen der Schullaufbahn erörtert und die Lerninhalte der 
gymnasialen Fächer vorgestellt. Im Anschluss an das Einfüh-
rungsreferat des Schulleiters besteht die Möglichkeit, 
Fachlehrkräfte des Gymnasiums ganz gezielt zu befragen. Ab 
etwa 20.00 Uhr stehen dann die Schulleitung, der Beratungs-
lehrer und die Stufenbetreuer für persönliche Gespräche und 
für Fragen von Eltern und Kindern zur Verfügung. Bei dieser 
Gelegenheit können Sie sich auch in der Schule umsehen. 



Langfurth - 5 - Ausgabe 2 
 

Gesangverein Liederkranz Dorfkemmathen e.V. 
 

Einladung zur Jahreshauptversammlung 
 

Die Jahreshauptversammlung 2010 findet 
 

am Sonntag, den 21.02.2010 ab 19:30 Uhr 
 

im Gasthaus Schäfer in Dorfkemmathen statt. 
Hierzu laden wir alle aktiven und passiven 
Mitglieder und Ehrenmitglieder herzlich ein. 
 

Tagesordnungspunkte 
 

1. Begrüßung 
2. Totenehrung 
3. Tätigkeitsbericht des 1. Vorstandes 
4. Bericht des Schriftführer 
5. Bericht des Kassiers 
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Ansprache der Chorleiterin 
8. Ehrungen 
9. Neuwahlen 
10. Grußworte der Gäste 
11. Wünsche und Anträge 
12. Schlusswort des 2. Vorstandes 
 

gez. die Vorstandschaft 

Staatliche Realschule Feuchtwangen 
Informationsveranstaltung 
Mittwoch, 3. März 2010 – zum Übertritt in die 5. Klasse der 
Realschule 
ab 18.30 Uhr: Empfang der Kinder durch die Tutoren und 
Einteilung der Kinder in Gruppen; Tutoren begleiten die Kinder 
zu den verschiedenen Stationen. Hier werden den Kindern 
Einblicke in die verschiedenen Themenkreise der Realschule 
vermittelt. 
18.45 Uhr: Begrüßung der Eltern durch den Schulleiter 
19.00 Uhr: Vortrag zum „Übertritt an die Realschule und die 
Ausbildungsrichtungen an der Realschule“ durch den Bera-
tungslehrer, Herrn Helmut Peschke 
ca. 20.00 Uhr: Ende der Informationsveranstaltung 
Eingeladen sind vor allem Schülerinnen und Schüler der 4./5. 
Jahrgangsstufe der Grund- und Hauptschule und deren Eltern. 
 
Tag der offenen Tür 
Das Theresien-Gymnasium, Schreibmüllerstr. 10, 91522 
Ansbach, Wirtschaftswissenschaftliches und Sozialwissen-
schaftliches Gymnasium mit bilingualem Zug, veranstaltet 
einen „Tag der offenen Tür“ am Freitag, 05. März 2010, in der 
Zeit von 14.30 bis 17.00 Uhr. Alle Interessenten sind herzlich 
eingeladen. Wir führen in Kleingruppen durch unsere Räume 
und stehen gerne Rede und Antwort. Weiterhin informieren wir 
über unser erfolgreiches Projekt „Bläserklasse“. 
 
2. INFO-TAG der Staatl. Fachoberschule und 
Berufsoberschule Triesdorf 
am Freitag, 26. Februar 2010 um 15.00 Uhr 
Sie erhalten umfassende Informationen über unser Prakti-
kum, die Aufnahmebedingungen, die Schule und mögliche 
Abschlüsse, die Studienmöglichkeiten. Unsere Informationen 
richten sich an Interessierte mit Mittlerer Reife -> FOS,  
mit Mittlerer Reife + Berufsausbildung -> BOS 
Anmeldefrist für das Schuljahr 2010/11 v. 01. – 12.03.2010 
Weitere Auskünfte unter Tel. 09826/18201 oder unter 
http://www.fos-triesdorf.de  
 
 Vereine und Verbände 

 
 

Förderverein des 1. FC Langfurth 1921 e. V. 
Faschingsveranstaltungen 2010 
 

     6. Langfurther Rockfasching 
    mit der Topband 

  

 

 
    am Freitag, 12.02. in der Turnhalle 

 
 

     !! Einlass ab 16 Jahren !! 
 

     !!  Ausweiskontrolle  !! 

   und am Samstag, 13.02.: 
   KAPPENABEND im Sportheim 

  mit Musik aus der Dose 

 

                 Dienstag, 16.02.: 
  Traditioneller Kinderfasching 

ab 14.00 Uhr 
 

       Veranstalter: Förderverein des 1. FC Langfurth 1921 e. V. 

 

Kids- & Teen-Fashion Frühlings- und Sommer-
basar 
Am 07.02.2010 findet ab 13.30 Uhr in der Turnhalle der dies-
jährige Frühjahrs-/Sommerbasar statt mit Kaffee- u. 
Kuchenverkauf zu Gunsten des Kigas Ammelbruch. 
Auf eine rege Beteiligung freut sich das Kids- & Teen-Fashion 
Team sowie der Förderverein des Kiga’s Pusteblume und der 
Jugendarbeit e.V. 
 
Rosenmontagsdisco/ Kinderfasching 
Am Rosenmontag, den 15. Februar 2010 findet  
ab 20 Uhr die Rosenmontagsdisco im Sport- 
heim Dorfkemmathen statt. Am Dienstag, den  
16. Februar 2010 wird ab 14 Uhr Kinderfasching  
ebenfalls im Sportheim gefeiert. Der TSV  
Dorfkemmathen freut sich auf Ihr zahlreiches  
Kommen. 
 
 
FF Dorfkemmathen - Einladung 
Am Samstag 20. Februar 2010 findet ab 19.30 Uhr im Gast-
haus Schäfer die Generalversammlung der FF 
Dorfkemmathen statt. Auf der Tagesordnung stehen Berichte, 
Ehrungen, Grußworte, Wünsche und Anträge. Alle aktive und 
passive Mitglieder, Ehrenmitglieder, Freunde und Gönner der 
Feuerwehr sind hierzu herzlich eingeladen. Auch Jugendliche, 
welche Interesse am Feuerwehrdienst haben, sind herzlich 
willkommen. Aktive erscheinen in Uniform. 
Die Vorstandschaft 
 
 
1. FC Langfurth - Wanderabteilung 
Am 21. Februar findet das Jahresessen der Wanderabteilung 
des 1. FC Langfurth im Gasthaus Schäff in Oberkemmathen 
statt. Treffpunkt zum Abmarsch ist um 10.00 Uhr ab Rathaus. 
Wegen Essenauswahl bitte bis 15. Februar bei Erika An-
selstetter anmelden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BBV-Ortsverband Langfurth 
Unsere Versammlung findet am Freitag, 26. Februar 2010 um 
20 Uhr bei Schäff Traugott, Oberkemmathen statt. 
 



Langfurth - 6 - Ausgabe 2 
 

Wintergrillen der FF Langfurth 
Wir laden die gesamte Bevölkerung recht herzlich zum 3. 
Wintergrillen in das Feuerwehrgerätehaus in Langfurth ein. 
 

Wann:     Samstag, den 27.02.2010 
Beginn:   ab 17.00 Uhr 
 

Für Speisen und Getränke sowie für musikalische Unterhal-
tung ist bestens gesorgt. Barbetrieb ab 21.00 Uhr. 
Auf Ihr Kommen freut sich die FF Langfurth. 
gez. Die Vorstandschaft 
 
Schalke 04 Fanclub –  
Königsblaues Dorfkemmathen e.V.  
Seit kurzem ist unsere Vereinshomepage unter folgendem 
Link online: www.s04fanclub-dkm.de  
 

Einladung zur Generalversammlung 
Am Samstag, den 27.02.2010 findet ab 19.04 Uhr die Gene-
ralversammlung des Schalke 04 Fanclubs – Königsblaues 
Dorfkemmathen e.V. im Sportheim Dorfkemmathen statt. 
Hierzu sind alle Mitglieder, Freunde und Gönner des Vereins 
recht herzlich eingeladen. 
 

Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Bericht 1. Vorstand 
3. Bericht 2. Vorstand 
4. Bericht Schriftführer 
5. Bericht Kassenwart 
6. Entlastung der Vorstandschaft 
7. Grußworte 
8. Wünsche und Anträge 
9. Schlusswort 
 

gez. Die Vorstandschaft 
 

Starkbierfest beim TSV Dorfkemmathen 
Der TSV Dorfkemmathen lädt die gesamte  
Bevölkerung zum diesjährigen Starkbierfest 
ins Sportheim ein: 
 am Freitag, den 05.03. ab 19.30 Uhr und 
 am Sonntag, den 07.03. ab 10.00 Uhr  
 zum Frühschoppen mit Weißwurstfrühstück. 
Wir freuen uns auf Euer Kommen! 
 
Voranzeige: 
90 Jahre Posaunenchor Ammelbruch 
Der Posaunenchor Ammelbruch feiert im Jahr 2010 sein 90-
jähriges Bestehen. Am Samstag, 10. April, 19.30 Uhr findet 
in der Turnhalle Langfurth ein Jubiläumsabend statt. Dabei 
wird mit einer Foto-Show und Musikbeiträgen auf 90 Jahre 
zurückgeblickt. Im Anschluss an den offiziellen Teil wird leichte 
Unterhaltungsmusik geboten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Veranstaltungen 2010 
Datum Veranstalter Uhrzeit Veranstaltung Ort 

06.02.2010 
Förderverein d. KiGa "Pusteblume" 
u.Jugendarbeit 16.00 Uhr Aufbau für Basar  Turnhalle Langfurth 

07.02.2010 
Förderverein d. KiGa "Pusteblume" 
u.Jugendarbeit 13.30 Uhr Frühjahr- u. Sommerbasar Turnhalle Langfurth 

12.02.2010 Förderverein d. 1. FC Langfurth 20.00 Uhr Rockfasching Turnhalle Langfurth 

13.02.2010 Förderverein d. 1. FC Langfurth 20.00 Uhr Kappenabend  Sportheim Langfurth 

15.02.2010 Café Däubler 19.00 Uhr Rosenmontagsball Café Däubler 

15.02.2010 TSV Dorfkemmathen 20.00 Uhr Rosenmontagsdisco Sportheim Dorfkemmathen 

16.02.2010 Förderverein d. 1. FC Langfurth 14.00 Uhr Kinderfasching Sportheim Langfurth 

16.02.2010 TSV Dorfkemmathen 14.00 Uhr Kinderfasching Sportheim Dorfkemmathen 

16.02.2010 Gasthaus Schäfer  Saukopfessen Gasthaus Schäfer Dorfkemmathen 

20.02.2010 FF Dorfkemmathen 19.30 Uhr Generalversammlung Gasthaus Schäfer Dorfkemmathen 

21.02.2010 1. FC Langfurth - Wanderabteilung 10.00 Uhr Wanderung / Jahresessen Treffpunkt Rathaus / Gasth. Schäff 

21.02.2010 Gesangverein „Liederkranz“ Dorfkemm. 19.30 Uhr Generalversammlung Gasthaus Schäfer Dorfkemmathen 

26.02.2010 BBV-Ortsverband Langfurth 20.00 Uhr Versammlung Gasthaus Schäff, Oberkemmathen 

27.02.2010 FF Langfurth ab 17.00 Uhr Wintergrillen Feuerwehrhaus Langfurth 

27.02.2010 Schalke 04 Fanclub 19.04 Uhr Generalversammlung Sportheim Dorfkemmathen 

05.03.2010 TSV Dorfkemmathen 19.30 Uhr Starkbierfest Sportheim Dorfkemmathen 

06.03.2010 Gartenbauverein Ammelbruch 09.00 Uhr Sträucherschneidkurs Treffpunkt Schützenhaus Ammelbr. 

06.03.2010 Tennisabteilung des 1. FC Langfurth  Jahreshauptversammlung Tennisheim Langfurth 

07.03.2010 TSV Dorfkemmathen 10.00 Uhr Starkbierfest Sportheim Dorfkemmathen 

07.03.2010 Gartenbauverein Ammelbruch 14.30 Uhr Generalversammlung Schützenhaus Ammelbruch 

 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird 
kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu 
kürzen. Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen 
und Verbänden verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 
-      Druck und Verlag: 
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 

 


